



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZESTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Cena prenumeraty** — Miesięcznie z przesyłką pocztową i adresem\* — 12 mk. Dla odbierających piśmie na miejscu 110 marek. Cena pojedynczego numeru 5 marek.

**Ceny ogłoszeń:** Za wiersz nonparelowy jednokolumnowy na I kolumnie 15 mk, na II i III kolumnie 12 marek, na IV kolumnie 10 marek. Drobne ogłoszenia po 2 mk. za wyraz. Najniższe ogłoszenie 15 marek.

Redaktor (lub jego zastępca) przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Reklamów nadesłanych redakcja nie zwraca.

**Adres Redakcji i Administracji:** CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marii Nr. 36. Telefon Nr. 50. Skrytka pocztowa Nr. 49

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opinii**

## O chleb powszedni.

Sprawa wyżywienia środków przemysłowych i miejskich nie przestaje być zagadnieniem pierwszorzędnej wagi, owszem, z dnia na dzień nasila się, przyspieszając niejednokrotnie najdonioślejsze problemy narodowe i państwowe.

Sejm suwerenny, złożony w przeważającej części z przedstawicieli interesów włościanstwa i ziemianstwa, najwidoczniej nieradzi sobie z uregulowania sprawy aprowizacyjnej w sposób stanowczy, radykalny. Przed rokiem niespełna istniały widoki przeprowadzenia zasady całkowitego sekwestru zbiorów, co oczywiście przyszykiliby się ogromnie do złagodzenia kryzysu aprowizacyjnego, chociażby go nie usunęło całkowicie. Niestety, na jarz boleszewicki, konieczność połączenia wszystkich sił dla ociesnienia państwa, spowodowała kompromisowe załatwienie sprawy: nawrócono do kontyngentu, a dalsi po miastach i ośrodkach przemysłowych kompletna miseria aprowizacyjna.

Obecnie wypływa na widownię możliwość zaprowadzenia wolnego handlu. Zgóry możemy być przygotowani, że z takim konkursem obniżą ceny artykułów spożywczych — zdrożeją wszystkie wielokrotnie. Zdrożeją prostopo dlatego, że nie posiadamy w tej chwili tak znacznych zasobów zboża w kraju, aby skutkiem wielkiej podaży nastąpiła tak pożądana, sniśka.

Ze strony rządu nie widzimy również zdecydowanej, zakrojonej na szeroką skalę polityki aprowizacyjnej. Wszystko, co się czyni, to paljatywy.

Sprawdzać sprawę na grunt lokalny, pozwalamy sobie wyrazić przekonanie, że wiele w sprawie poprawienia aprowizacji w mieście Częstochowie mógłby uczynić sejmik powiatowy oraz Tow. Rolnicze. Mówią, że zapasy zboża w powiecie częstochowskim są na wyczerpaniu. Być może: tyle wszak koni, bydła i nierogacizny utuczono stępem, aby je potem masowo smuglować do Prus, gdy ludność miasta bez chleba tygodniami obywał się musiał, że istotnie zapasy zboża mogą być niewielkie. Ale są jeszcze, a nadewszystko w kopcach wiejskich spożywają wielkie zapasy kartofli, przechowywanych w oczekiwaniu szałki cen. I to wtedy, gdy cena korca kartofli w Częstochowie dochodzi do 900 mk.

Co sejmik może zrobić, aby tych kartofli jak najwięcej i po jak najprzystępniejszej cenie dostarczył dla ludności Częstochowy? — o tem mówić w tej chwili nie będziemy, ograniczając się do stwierdzenia tej oczywistej prawdy, że zrobić wiele.

Apelujemy do p. Starosty częstochowskiego, prosząc o inicjatywę i współdziałanie z sejmikiem, który naprawdę w poręczeniu obywateli od pracy się nie uniosł.

W obecnej dobie niekiedy wyjątkowo podłyż trzeba na wyżywienie ludności hodowcy kartoflami z kilkunastu tysięcy dewszek i chłopskich kopców.

Niedomaganie aprowizacyjne w ich dalszej postaci — to najniebezpieczniejszy wrog wszelkiej kultury, to czynnik rozkładowy, niszczący. Zapobiedz im — to znaczy ratować kulturę. Głód, niedostatek nawet, tępi wszelką wrażliwość na piękno. Walczmy z głodem!

Pragnęliśmy, aby głos nasz usłyszany był i aby uzyskał oddźwięk. Nie wątpimy, że się tak stanie. Że wszelkie poczynania naszych władz powiatowych i państwowych i komunalnych — nie wątpli-

wie spotkać się z najwyższym uszanowaniem i współdziałaniem ludności Częstochowy, bez miary i bez końca cierpiące skutkiem braków aprowizacyjnych. N. Częstochowa 15 1/2 20 r.

## Echa wyprawy kijowskiej.

„Kurjer Poranny” z dnia 14 b. m. donosi:

W swoim czasie podaliśmy sprawozdanie z dyskusji w komisji wojskowej Sejmu nad interpelacją, dotyczącą wyprawy kijowskiej. Sprawozdanie to oparte na ustnych relacjach posłów, zawierało między innymi, streszczając przemówienia szefa sztabu generalnego. Obecnie ze sztabu generalnego otrzymujemy, z prośbą o zamieszczenie, uzupełnienie tego przemówienia. Wobec tego, że rzuca ono pewne odmienne światło na przebieg dyskusji, podajemy je poniżej.

General Rozwadowski odwiadczył miłownicie, że akcja na Kijów wiosną ubiegłego roku była koniecznością strategiczną Denikin wtedy był rozbity i groziła nam ofensywa bolszewicka na całym froncie. Ogólne siły bolszewickie, pod względem liczącym, kilkakrotnie przewyższały nasze. Operacje były doskonałe obmyślane, co stwierdził marszałek Foch. Wykonanie miało pewne wady, wywołane naszymi brakami materialnymi w ekwipunku i amunicji, a także nie, wszystkie zarządzenia poszczególnych dowódców odpowiadały warunkom.

Dotyczy naszej ofensywy na Kijów, utrzymaliśmy później Lwów i Warszawę, ponieważ wolno i planowo cofaliśmy się naszych wojsk daleko nam czas uzupełnić nasze oddziały w kraju a przestrzeń również kryła lepiej rdzenie polskie ziemie.

W celu należytej oceny czynności bojowych została dekretem Naczelnego Wodza ustanowiona Najwyższa Wojskowa Komisja Opiniująca pod przewodnictwem gen. Hallera. Zadaniem tej Komisji jest wydanie opinii o działaniach poszczególnych dowódców, jako też o celnych dowództwach, o ile takowe podlegają krytyce. Słuchę one mają za podstawę do decyzji naczelnych władz wojskowych. Rezultaty tych badań będą mogły te sprawy zupełnie wyświetlić i w Komisji Wojskowej, takie i co do wyprawy kijowskiej.

## ORGANIZACJA OBYWATELI PRACY

Rozpoczęto w Warszawie pierwsze kroki dla przyszczenia na nasz grunt z Wielkopolski „organizacji obywateli pracy”. Dla objaśnienia, czym jest ta organizacja, swolno zebranie w lokalu Polskiej kasy pożyczkowej. Inicjatorami zebrania byli pp. Marian Wolowski, Marian Karpus, edw. Czesław Brzezinski, dr. Zygmunt Karpiński, Ambroziowicz i Cz. Madej. Referentem był delegat organizacji porańskiejszy p. W. Bojomin-Milecki.

Organizacja obywateli pracy opiera się na sąsiadach następujących: każdy obywatel winien pracować co najmniej 2 godziny miesięcznie ponad zwykłą swą pracę zarobkową. Liczba pracy wyszły nie jest ograniczona. Robotnicy w Wielkopolsce, którzy się do tej organizacji przyczynili, zgodzili się pracować zamiast ustawowych 46 godzin, — 50 godz. tygodniowo.

Planując nasze na te prace, wplecane są przez prowadzącego do kasy organizacji w tej postaci, iż pracodawca nabywa specjalne znaczki, a których każdy reprezentuje udział w majątku instytucji. Te znaczki służą zamiast gotówki. Pracodawca staje się tym sposobem członkiem i udziałowcem całego majątku

organizacji, czyli wszystkich warostatów pracy, jakie organizacja stwarza. Udziały muszą być wypłacone w gotówce w razie śmierci członka oraz po doświadczeniu członka do lat 60. Wartość pieniężna udziałów określona będzie z roku na rok przez ogólne zebranie, zeletnie od stanu finansowego organizacji. Prawa członka, jako zdobyte osobistym wysiłkiem, nie mogą być za jego życia odstąpione nikomu.

Grupa członków, mieszających w jednej gminie lub w jednym okręgu tworzy samolotny oddział organizacji.

Organami zarządu dla całego zrzeszenia są: a) młotek, dla każdego poszczególnego oddziału zrzeszenia; b) młot — dla wszystkich oddziałów w jednym powiecie administracyjnym; c) zarząd centralny.

Organizacja wielkopolska działa na

mocy statutu, który określa, iż celem organizacji jest podniesienie siły ekonomicznej Polski przez pomnożenie wytwórczości pracy. Środkiem jest praca członków ponad zwykły obowiązek. Organizacja ma charakter apolityczny — wprowadzanie polityki partyjnej jest ustawowo wzbronione.

Oto w ogólnych zarysach cele i zadania nowej organizacji. Myśl jest zdrowa i godna wysokiego uznania, jak wysoko, co zwraca do podniesienia wydajności pracy.

Uczestnicy zebrania w zasadzie przyjęli projekt złączenia się z organizacją wielkopolską. Do dalszej pracy w tym kierunku powołano komisję, do której weszli pp. wice-minister spraw wewnętrznych, J. Bek, Marian Wolowski, Cz. Madej, Stokłosa, Pech, Ambroziowicz i Pac.

## Jak Niemcy krzywdzą Polskę

### Nie chcą płacić banknotów Kriessa

Berlin. Rząd wniósł do parlamentu Rzeszy projekt ustawy Rzeszy, meoą której Niemcy zrzucają z siebie odpowiedzialność za gromienie banknotów Kriessa na cenę nominalnej.

Fakt podany przez tę depeszę ma nieżywanie doniciele znaczenie dla życia

gospodarczego Polski. Z chwilą gdyby parlament Rzeszy uchwalił ustawę, odbierając banknotom okupacyjnym Kriessa gwarancję niemiecką, Niemcy dopuściliby się zwyczajnego rozbójcu. Owymi banknotami Kriessa bowiem władze okupacyjne płacily przez szereg miesięcy za wszystkie dobra materialne, a przede wszystkim spożywcze, wywołane z b. Kongresówki do Niemiec, lub spożywane przez władze okupacyjne niemieckie.

## Układy polsko-francusk. Pomyślny przebieg rokowań gospodarczych

Paryż. Układy, które prowadzi w Paryżu w imieniu Rządu Polskiego p. Arthur Benis, są na ukończeniu. Układy te toczą się na Quai d'Orsay. Blerą w nich udział przedstawiciele ministerstwa spraw zagranicznych, finansów i robót publicznych. Ze strony Francji rokowania prowadzi początkowo p. Berthelot, dyrektor spraw politycznych w minist. spraw zagr., a obecnie następuje go p. Leroche, kierownik działu Europy w temże ministerstwie.

Pomimo, że układy są zupełnie pomyślne, udeło się prasie uzyskać następujące informacje:

Propozycje polskie zostały przyjęte przez rząd francuski za podstawę układów. Określoność tę tutajjsze kółka dyplomatyczne uważają za duży sukces polityki polskiej.

Obecnie toczą się rokowania w sprawie Górnego Śląska. Rokowaniem tym francuskie kółka finansowe i gospodarcze przypisują bardzo wielkie znaczenie i szacują, że propozycje, poczynione przez p. Benisa, zostaną przyjęte bez zastrzeżeń przez finansistów francuskich.

Podstawa, ustalona przez obydwie strony dla dalszych układów, doprowadzi do ściślejszej współpracy gospodarczej i finansowej między Polską a Francją.

Wobec licznych spraw gospodarczych, łączących Polskę z Francją na rozmaitych polach, francuskie kółka gospodarcze i finansowe wyrażają oczekiwanie, iż rząd polski utworzy w Paryżu stałe przedstawicielstwo gospodarcze, którego zadaniem będzie załatwienie wszystkich spraw gospodarczo finansowych.

## Mowa króla angielskiego.

London. Król w mowie tronowej podkreślił z uznaniem serdeczne stosunki Anglii z sąsiadką i wyraził nadzieję, iż konferencja w Londynie będzie nowym etapem na drodze do wprowadzenia w życie traktatu pokojowego, zwłaszcza co do utrzymania zgody w Europie i odzyskania pokoju na bliskim Wschodzie.

Król spowiadał się, że rokowania z Rosją, mające na celu zawarcie układu handlowego, doprowadzą do satysfakcjonującego wyniku. W dalszym ciągu swej mowy król wyraził ubolewanie z powodu gwałtownych środków, jakimi posługuje się część narodu irlandzkiego dla stwo-

żenia niezależnej republiki i dodał, że on odrębność Irlandji, ani też rząd autonomiczny tym sposobem uzyskany być nie może. Król odwiadczył nakoniec, że przygotowanie celem wprowadzenia w życie prawa, dotyczącego rządu irlandzkiego, są już daleko posunięte, to też król spodziewa się, że w niedłuktłej przyszłości większość narodu irlandzkiego wyzniesie się gwałtownych środków i przyczyni do samostanowienia; nadających mu rząd autonomiczny i przewidujących stworzenie Irlandji jako odrębnej całości za pomocą środków konstytucyjnych.

## Telegramy.

### Tajne narady w Rydze.

Ryga. Przez cały poniedziałek trwały poufne konferencje delegacji pokojowej z młp. Dąbkim na czele, a ministrem

skarbu Stecuskowim. — Wynik konferencji jest oczywiście osłonięty ścianą tajemnicy. W związku z tą konferencją, prawdopodobnie we wtorek odbędzie się spotkanie Dąbkiego z Joffem o charakterze decydującym, celem konkretnego postanowienia sprawy dalszych rokowań.

## Podpisanie pokoju do dnia 25 b.m.

Warszawa. Ryga. Krążą tu pogłoski, że członkowie delegacji pokojowej rosyjskiej zamierzają opuścić Rygę w przyszłym tygodniu. Pogłoski te pozostają w związku z tem, że Joffe rzekomo otrzymał z Moskwą instrukcję, aby pokój podpisał najpóźniej do 25 b.m. W razie dalszych żądań Polski ma Joffe zachować się cicho.

### Układ polsko-niemiecki.

Berlin. W urzędzie dla spraw zagranicznych podpisano układ polsko-niemiecki, znoszący kary za przewrót polityczny dla Polaków w Niemczech i dla Niemców w Polsce. Za strony polskiej układ podpisał ambasador Szczepanik. Układ wymaga jeszcze ratyfikacji parlamentu niemieckiego i polskiego sejmów.

### Przed plebiscytem.

Berlin. Berliner Tageblatt podaje wiadomość, że wlecy przemysłowcy górnośląscy wdrożili rokowania z finansistami francuskimi w sprawie odstąpienia im 15 proc. akcji wszystkich przedsiębiorstw górnośląskich.

Poznań. Tydzień górnośląski, urządzony w początkach stycznia w Wielkopolsce, przyniósł na potrzeby plebiscytowe, według dotychczasowych obliczeń, 10,000,000 mk. Brak jeszcze wiadomości o rezultatach z kilku powiatów.

Bytom. W ubiegłą niedzielę odbyły się wlecy plebiscytowe w 32 ch miejscowościach powiatu lublińskiego. Na wszystkich wlecach przyjęto rezolucje, sprzeciwiające się głosowaniu emigrantów.

Bandy bojownicze niemieckich starali się odcisnąć tu i owadzia przeszkodę, zostały jednak wreszcie unieszkodliwione.

Mysłowice. Na dworców towarowych w Mysłowicach, komisja międzysojusznicza wykryła wielki skład broni niemieckiej i zarekwizowała: karabin maszynowy, 1800 nabojów, 1c7 rewolwerów i wielką ilość wężów gumowych. Skarżąc, że na krótki czas przed wykryciem broni usunęło 2 karabiny maszynowe.

### Paderewski w Ameryce.

Wiedeń. Nowy Jork. Radio. W ponie dziale przybył do Nowego Jorku Paderewski na okręcie „France”. Paderewski odwiedził dziennikarstwo, że przybył do Ameryki bez żadnej misji politycznej i udaje się do Kalifornii w celach wycieczki.

### Strajk w warsztatach kolejowych w Warszawie.

Częściowy strajk w warsztatach kolejowych trwa: wczoraj w warsztatach na Pelcowiznie pracowało 200 ludzi, w warsztatach brzeskich stawiało się do pracy 60 ludzi, w warsztatach przy ul. Chmielej i warsztaty pruszkowskie zamknięto.

W depot na stacjach kowieńskiej, przeskowskiej i brzeskiej wszyscy robotnicy pracują, w depot przy perowozowni na st. Warszawa Główna zamieszają strajkujących pracują 140 żołnierzy.

Wobec tego minister kolei polecił warsztaty, w których nie pracują, zamknąć aż do odwołania, pracowników, którzy mimo wezwania nie zgłosili się dotychczas do pracy, polecił uważać za zwolnionych ze służby kolejowej.

### Aresztowania wśród kolejarzy.

Warszawa. W związku z trwającym obecnie strajkiem w warsztatach kolejowych, nastąpiły aresztowania szeregu osób podejrzanych o agitację za strajkiem.

Część aresztowanych zwolniono. Dalsze zwolnienia są spodziewane.

W chwili obecnej siedzi 11 osób, w tej liczbie przewodniczący Kolei 1 Związek zwodowego kolejarzy, p. Kazimierz Gruchalski.

Aresztowania nastąpiły z polecenia Komisarskiego Rządu.

### Stambuński o koalicji.

Sofia 17 | 2 (Herm). „Utro” donosi, iż bułgarski prezes ministrów Stambuński oświadczył na zebraniu w Plewnie, że warunki pokoju w Sewres są wprawdzie dla Bułgarii bardzo surowe, lecz pomimo to powinna ona dotrzymać koalicji za jej wspólnotność nad pokonanymi. Koalicja wezmymyła strasny wyrok, jaki czekał Bułgarię, miałowicła zupełnie zgładzenie państwowości bułgarskiej i niepodległości narodowej.

### Obawa rewolucji w Grecji.

Ateńskie 17 | 2 (Herm). Z informacji podanej przez „Patrię” dowiadujemy się, iż utrzymanie 100,000 żołnierzy w Azji Mniejszej staje się niemożliwością. Niezależnie będzie zmuszona Grecja przeciw swojemu wojsku odwołać, aby utrzymać porządek w kraju. Od pewnego czasu występują w Grecji wyraźne objawy zbliżającej się rewolucji.

### O umorzenie długów koalicji.

Waszyngton. Komisja do spraw zagranicznych senatu otrzymała z miarodajnego źródła informacje, że prezydent Wilson w czasie konferencji pokojowej obiecał wypłynąć na umorzenie pożyczek, zaciągniętych przez aliantów, po ratyfikacji traktatów. Anglia parokrotnie poruszała tę sprawę, spotkała się jednak w każdym wypadku z odmową departamentu skarbu. Francja informowała się w tej kwestii nieoficjalnie u sekretarza skarbu Glassa, nie czyniła jednak nigdy oficjalnej propozycji umorzenia należnego wd niej długu.

### Wycieczka dziennikarska.

Poznań. O zainteresowaniu, jakie wzbudziła wycieczka dziennikarzy, świadczy liczba zgłoszeń otrzymanych przez syndykat dziennikarzy poznańskich. Dotychczas zgłosiło się 70 tu dziennikarzy z całej Polski. Poznań przygotowuje serdeczne powitania dla dziennikarzy.

### Hijeny ludzkie.

Pińsk. W czasie pobytu Poleków w Mińsku pochowano na cmentarzu Złotogórskim wielu żołnierzy, którzy zginęli na froncie i rozstrzelanych przez bolsze-

wików członków P. O. W. Na mogiłach były napisy: „Zginął za Ojczyznę”, „Zamordowany przez bolszewików” i inne. Obecnie z rozporządzenia czesowycyjskiej w Mińsku, groby zostały rozkopane, ciała poległych wywiezione i niewiadomo dokąd przeniesione, a wszystkie kryzły i napisy zniszczone.

### Zniesienie ministerjum aprowizacji w Czechach.

Praga. Rząd czeski zwołał z zajmowanych stanowisk większą część urzędników państwowego zakładu obrotu zbożem. Dzienniki donoszą, że zarówno ten rząd, jak i ministerjum aprowizacji mają być zniszczone.

### Śmiertelność wśród jeńców wojennych.

Pińsk. Wśród jeńców wojennych polaków w Smoleńsku panuje ogromna śmiertelność z powodu głodu, chłodu i tyfusu.

### Złoto na agitację.

Medjolan. Podczas rewolwji, której został poddany statek „Ancona”, świeżo przybyły z Noworosyjska do Napolu, znalazł się śladem worków, zawierających 150,000 rubli złotem. Worki te miały stanowić własność kupca turyńskiego, nazwiskiem Sansone. Według sensen tego ostatniego, suma ta miała być wysłana do Anglii dla angielskich bolszewików. Pieniądze skonfiskowano.

### Echa zaborstwa Mirbacha.

Helsingfors. Rząd sowieński odmówił wydania Niemcom poety Blumkina, oskarżonego o zaborstwo hr Mirbacha.

### Wybuch piroksyliny.

Düsseldorf. W czasie wybuchu w zakładzie pyrotechnicznym zginęło 13 osób. Szkody materialne znaczne.

### Podniesienie taryfy kolejowej w Niemczech.

Berlin. Ministerjum kolejowe zaproponowało wprowadzenie podwyżki taryfowej wyższej o 650 proc. w porównaniu z taryfą, która obowiązywała przed wojną podczas pokoju.

### Powstanie chłopów w Białorusi.

Baranowicze. Do Mińska nadeszła wiadomość, że ataman Spirydonow, po przyłączeniu się do niego swojego oddziału chłopów zajął Mściśław w gub. Mohylewskiej i posuwa się w kierunku Rostawia, gub. Smoleńskiej. Dowództwo sowieckie śledzą również w tej okolicy znaczne posiłki.

### Spadek cen w Budapeszcie.

Budapeszt 17 | 2 (Herm). „Magyarország” nadmieniał, że ceny karoliów, mąki, produktów strączkowych i kukurydzy spadły o 25—50 proc.

### Kompromitacja komunistów w Jugosławii.

Biłogrod 17 | 2 (Herm). Biłogrodzka „Prawda” pisał, iż odkryto szereg dokumentów stwierdzających kreację robotę komunistów. W ręce władz wpadły dowody współdziałania komunistów biał-

ogrodzkiej z Moskwą. Robota bolszewików jugoslawskich zmierzala w tym kierunku, aby w czasie wojennej ofensywy przeciwko Rumunii Jugosławia stała się przeszkodą w niesieniu jej pomocy przez koalicję.

### Dobry powód.

Lwów 16 | 2 EE. Policja lwowska dokonała obławy na spekulantów. Skonfiskowano kilka kilogramów złota i srebra oraz znaczną ilość brylantów wartości kilku milionów marek.

### RUCH W PORCIE GDAŃSKIM.

Gdańsk. W czasie od 8 do 14 b.m. przybyły następujące statki do portu gdańskiego z ładunkami dla Polski: „Hilgoland”—933 tonn żyta, „Margareta”—3218 bel węgny, „Orlando”—172 bel węgny, „Waszy”—616 tonn żyta, „Juno”—139 tonn żyta, 136 tonn mąki i 616 skrzyń papierosów, „Saturn”—312 tonn żyta, „Fanas”—700 tonn pszenicy.

W tym czasie odttransportowano do Polski:

8 b. m. 74 wagony żyta, 16 wagonów mąki, 16 wagonów konserw młynskich, 6 wagonów fasoli, 1 wagon kakao i 3 wagony szmalcu. Trzy ostatnie ładunki przeznaczone są dla Polsko-Amerykańskiego wydziału Pomocy Dzieciom.

9 b. m. 80 wagonów żyta, 12—mąki, 5—ryżu, 2—ryb wędzonych, 2—towarów wędzanych, oraz 7 wagonów mleka i 3 wagonów kakao dla Polsko-Amerykańskiego wydziału Pomocy Dzieciom.

10 b. m. 61 wagonów żyta, 8—konserw młynskich z fasolą, 1—szmalcu, 1—towarów zbiorowych, oraz 2 wag. fasoli dla Polsko-Amerykańskiego wydziału Pomocy Dzieciom.

11 b. m. 14 wagonów żyta, 3—kakao, 7—artykułów zbiorowych i mydła dla Czerw. Krzyża Amerykańskiego w Gruzdarzu oraz 15 wagonów mleka i towarów zbiorowych dla Polsko-Amerykańskiego wydziału Pomocy Dzieciom.

12 b. m. 68 wagonów żyta, 5—mąki, 1—ryb wędzonych, 15 samolotów, 6 wag. mleka dla Polsko-Amerykańskiego wydziału Pomocy Dzieciom.

13 b. m. 16 samolotów i barek.

W najbliższym czasie mają nadejść dalsze transporty dla Polski. W tym czasie wypłynął z portu gdańskiego statek „Ira” do Kopenhagi z ładunkiem drzewa.

### Wojska międzynarodowe w Wilnie.

Paryż. „Petit Parisien” informuje, że do 1-go kwietnia do Wilna przybędą wszystkie międzynarodowe oddziały wojskowe.

### Krasin jedzie do Londynu.

Rewel 17 | 2 EE. Przewodniczący rządu sowieński, Krasin wyjechał z Rewla, udając się do Londynu z nowymi propozycjami rządu sowieński w sprawie układu handlowego angielsko-rosyjskiego.

### Rozgraniczenie na Śląsku Cieszyńskim.

Cieszyn 17 | 2 EE. Prace komisji demarkacyjnej na Śląsku Cieszyńskim do-

ARTUR GRUSZECKI.

# HASŁA

Powieść współczesna.

Wszystkie prawa przedruk i przekładu zastrzeżone.

Słowa te męskie i silne zrobiły wielkie wrażenie na zebranych. Oczy zabłysły, zmęczone twarze zarumieniły się, bo wszystkim uśmiechała się i była pożądaną walka orężną z odwiecznym wrogiem. Wkrótce jednak nad uczuciem wzięła górę rozum, a Skawski rzekł smutnym głosem:

— Tak mówiono i w roku sześćdziesiątym trzecim, a w następstwie cała Polska spłynęła krwią. W takiej beznadziejnej walce ginie kwiat narodu, wszyscy co są dzielni, energiczni, odważni, i kraj jałowiej na dwa, trzy pokolenia. Przypuścimy jednak, że większość narodu pójdzie za waszem hasłem, że stworzycie się zbrojną, musicie się zdecydować po której stronie staniecie. Jeśli idziecie przeciw Moskalom, jesteście sprzymierzeńcem Prusaków i przelewacie polską krew w obronie ich celu, który polega na zdobyciu wschodu, bo oni duszą się w zamkniętej swej ojczyźnie, i w ten sposób prowadzicie Polskę do strasznej niewoli pruskiej. Taki sam rezultat, gdy staniecie po stronie moskiewskiej z dodatkiem wzmocnienia i ugruntowania despotyzmu wschodniego. Z tych

powodów, pomijając inne, jestem stanowczym przeciwnikiem waszego hasła i będę zwalczał waszą ideologię.

Dziękuję za szczerość, — powiedział chmurny Terkowicz, — wolę mieć otwartego wroga, aniżeli chwiejnego przyjaciela. Na poważny wasz zarzut, że musimy się zdecydować, po której stronie stoimy, odpowiadam, że z konieczności idziemy z Austrią, bo ona dostarczy nam broni i mundurów, ale gdy stanie miljonowa armia polska, my Niemcom i Austrii podyktujemy warunki, a z Rosją nie potrzebujemy się liczyć, gdyż jeśli z Japonią przegrata, tem pewnie ulegnie Niemcom i Austrii. Ja wierzę w żywotność, siłę i zapal naszego narodu i jestem pewny, że cały naród stanie po naszej stronie.

— Waleńrodyzm dobry jest w poezji, ale nie w życiu narodu, — odezwał się twardym głosem Leski, — i jadu zdrady nie można wprowadzać pomiędzy miliony. Sprzeciwiam się pomysłom Terkowicza i wogóle wszelkim projektom tworzenia siły zbrojnej, czy po jednej, czy po drugiej stronie. Nas nie nęca laury, my pójdziemy drogą obowiązkowej pracy dla ludu i przez lud.

— No, a wy, Jurski? — spytał Terkowicz.

Posępna twarz zapytanego ożywiła się, czarne oczy nabrały blasku i patrząc jasno na Terkowicza, mówił zwoła:

— Osobiście jestem z tobą, i mojem zda-

niem, tylko walcząc z naszymi wrogami, możemy odzyskać niepodległość. Jestem jednak lojalny względem tych, którzy mnie tu wysłali, muszę ich spytać naradzić się i czekać uchwały. Do czasu musicz być cierpliwy.

— Jak nie może być inaczej, zaczekam, — rzekł Terkowicz. — A wy, Łoński?

— Młódziej nasza zagraniczna, której jestem reprezentantem, pragnie orężnej walki, — odpowiedział Łoński, — czeka jednak decyzji kraju. Nie mogę też ukrywać, że jej sympatje są po stronie Francji. Co do mnie, bądźcie pewni, że załadziecie mnie w szeregi wojska polskiego, bo taki węzeł polityczny jak nasz, nie da się rozwiązać, tylko rozciąć szablą.

Norski dotychczas milczał. Przy słowach Terkowicza rumieniec oblał mu twarz, usta i oczy uśmiechały się i tak go niósł zapal, że ledwie w miejscu mógł usiedzieć. Ale po przemówieniu Skawskiego zachmurzyła się jego twarz rozpromieniona, narostzył brwi, zmarszczył jasne czoło, widać było, że waży coś w myśli, i dopiero otrząsnął się na pytanie Leskiego:

— No, a ty Stefanie?

Podniósł oczy, spojrzal badawczo po innych i rzekł twardo:

— W mej organizacji są prawie wszyscy młodzi, tak z warsztatów, jak ze szkół i rol d. c. n.

biegłego końca. Jeszcze w końcu b. m. granice mają być w szczególności ustalone poczem komisja uda się na Spitz i Ora- wę.

# KRONIKA.

## Nabożeństwo na intencję plebiscytu.

Duchowieństwo katolickie podjęło inicjatywę, aby na dwa tygodnie przed plebiscytem zostało odprawione uroczyste nabożeństwo z powodu plebiscytu na Śląsku.

Nabożeństwo ma się odbyć w jednej z niedzieli najbliższych we wszystkich katolickich kościołach nadzwyczaj uroczyste za pomysłność polskiego ludu Górnośląskiego.

Szczególnie wielką uroczystość ma być urządzona na Jasnej Górze, która stanęła na granicznym Śląsku, sam zaś ksiądz przejął tu Władysław Opolski, który cudowny obraz przywiozł na Śląsk. Na nabożeństwo do Częstochowy przewidziano podobnie przyjeżdżenie sam biskup Zdzisławowski. Z całego Śląska mają przybyć delegacje.

Równocześnie z tem nabożeństwem odprawiona zostanie w całym kraju nabożeństwo solenne o jednej i tej samej godzinie, co w Częstochowie, a równocześnie proboszczowie wyjaśniać cał, i znaczenie tej uroczystości. Nie będzie najmniejszej parafii w całym kraju, w którejby nie odprawiono takiego nabożeństwa. Istnieje projekt, proszę telegraficznie Ojca S. o szczególne przywileje dla tych nabożeństw.

Z powodu zbliżającego się terminu plebiscytu nabożeństwa te odbędą się jeszcze w lutym b. r.

**Pułk. Petlura w Częstochowie.** Brat atomana Petlura pułkownika Petlura przybył do Częstochowy w celu odwiedzenia tutejszej kolonii ukraińskiej.

**Wieczór słowa i pieśni.** Staniem młodzieży Seminarjum odbył się dnia 19 lutego (sobota) r. b. „Wieczór słowa i pieśni” w sali związku kolejarzy przy ul. Piłsudskiego o godz. 6:15 wieczorem. Cały czysty dochód młodzież przesećnia na rzecz plebiscytu.

**Nadmiar spirytusu.** Tego roczna produkcja spirytusu w Polsce wynosiła około 40 ml. litrów, z czego 30 ml. litrów będzie można eksportować. W tym roku uruchomiono 550 gorzelni. W zeszłym roku wyprodukowano 10 ml. litrów.

**Konkurs na posady dyrektorów i nauczycieli szkół średnich na kresach.** Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego ogłasza konkurs: 1) na posady dyrektorów w gimnazjach państwowych na kresach wschodnich, a w szczególności w Grodnie, Krzemieńcu, Lidzie, Żurku, Pińsku i Słoninie, 2) oraz na posady nauczycieli w powyżej wymienionych miejscowościach i ponadto w Ostrowcu, Nieświeżu, Brześciu Litewskim i Równem.

Podania, zaopatrzone w dowody studentów, dotychczasowej pracy nauczycielskiej oraz w życiorys z uwzględnieniem stosunków rodzinnych należy możliwie najwcześniej skierować wprost do Sekcji Sekcji Średniego (Bagatela nr. 12 IV p.

Placa miesięczna dyrektorów i nauczycieli, wyznaczona będzie w myśl ustawy Sejmowej z dnia 13 lipca 1920 roku. Ponadto przysługują są dla pracowników na kresach specjalne dodatki wypłacane łącznie z placą miesięczną.

**Ze szkoły przemysłowo-handlowej S.S. Zmartwychwstańców.** Dnia 5 b. m. odbył się wieczór muzyczno-deklamacyjny. Na program złożyły się trzy komedijki, śpiewy chóralne, muzyka i deklamacja. Najlepiej wykonaną była komedijka p. r. „Ciekawa Mania”, w której szczególnie wyróżniły się p. Burchardówna, Iwanicka i Kostówna. W części muzycznej wystąpiły dwa chóry. Chór starszych uosobił pod artystycznym kierownictwem prof. Dobłą wykonał „Pieśń myśliwską” i „W kręwym polu”, chór młodszych — „Wozem ja igielkę” i „Swiatoszcyka”.

Wybuch śmiechu towarzyszył salwentowanej bajce Jachowicza p. t. „Chory kotek” w wykonaniu uczeni podwstępnej klasy. Piękny śpiew p. Zysniewskiej

i deklamacja p. Niemirówny zaokrągliły program.

Na zakończenie uczenie odpiewały Hławatę i Chaconne.

Jakim uznaniem i poparciem miejscowego społeczeństwa cieszy się szkoła zawodowa S.S. Zmartwychwstańców — dość zaznaczyć, że powyższe przedstawienie trzeba było aż czterokrotnie powtórzyć przy szczerle wypełnionej sali.

**Podatek dochodowy.** W grudniu 1920 r. z. w Nr 115 Dziennika Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej poz. 765 oraz w Nr 46 Dziennika Urzędowego ministerjum skarbu ogłoszono rozporządzenie ministra skarbu z dn. 8 listopada 1920 r. do ustawy o państwowym podatku dochodowym i podatku majątkowym.

Powwyższe rozporządzenie zawiera między innymi postanowienia, dotyczące ustawowego obowiązku pracodawców do potrącenia podatku dochodowego, przypadającego od wszystkich wynagrodzeń, zajętych u nich pracowników, tak w pieniądzu, jak w naturze.

Potrącenie na poczet tego podatku winno być dokonywane przy każdorazowej wypłacie wynagrodzenia i odesyłane do właściwej kasy państwowej w terminie ustawą wyznaczonym.

Obowiązek uiszczenia podatku dochodowego, przypadającego od wynagrodzeń pracowników ciąży całkowicie na pracodawcach.

Niespełnienie tego obowiązku w właściwym czasie naraża pracodawców na zapłacenie niulewzornego podatku z własnych funduszy wraz z odsetkami za zwłokę od sum, nieodsetanych do kasy.

Nadto w wypadkach nieuwzględnienia sądów wezwanemu władzy do potrącenia i odesylenia podatku, pracodawcy mogą sięgnąć na siebie dotkliwe kary pieniężne, przewidziane w ustawie.

**W Stowarzyszeniu Rzemieślniczo-Przemysłowem.** W niedziele dnia 20 b. m. odegrana będzie znakomita sztuka w 3 aktach, pod tytułem „Troicki i S-ka” napisana przez Asę, osnuta na tle ostatnich wypadków w Rosji. Udział przyjmują p. Stokowsy. Początek punktualnie o godz. 7 wieczorem.

Czysty dochód z przedstawienia przeznacza się na plebiscyt. Nie wątpimy, że publiczność poprze tak szlachetny cel i sale sympatycznego teatryku wyprężą po brzegi. A zatem nie szczędźmy ofiar na plebiscyt!

## Okradzenie magazynu p. Cholewickiego.

Nocy wczorajszej nieświadomi złoczyńcy za pomocą włomu dokonanej w drzwiach od sielni wtargnęli do magazynu bławatnego p. Jerzego Cholewickiego przy ul. Panny Marii Nr 23, skąd zrabowali znaczną ilość materiałów jedwabnych, stemny i wełny, futro na składkach, pozostałowań tej nocy przez właściciela magazynu. Wartość zrabowanych rzeczy, według dorywczego obliczenia, obliczona przez poszkodowanego na sumę 500,000 mk.

Dodać należy, że z narzędzi złodziejskich, którym złoczyńcy dokonali włomu, oraz przedzięcia grubej stangeli zelaznej, policja śledcza wnioskuje, że zabanku dokonali specjaliści włamywacze z Warszawy lub Łodzi.

W sprawie kradzieży wszczęto energiczne śledztwo.

## Echa napadu na plebanję.

Uczestnik napadu na ks. Leonarda Kowalskiego w Mykanowie, Stanisław Klian ze wsi Kocin został ponany przy konfrontacji przez sędziego księdza. Sprawa wraz z dowodem rzeczowym (nóż) przesłaną została do sędziego śledczego w Noworadsku. Bandyta znajduje się w szpitalu Panny Marii w Częstochowie, gdyż podczas obławy, jak już donosiśmy, zraniał się nożem.

**Wypadek przy pracy.** W tartaku Lawkowicza przy ul. Krótkiej nr. 3 uległ potłuczoniu przy pracy robotnik Jan Kurzak. O zaficiu powiadomiony został lekarz powiatowy i sędzia śledczy.

— W tartaku Silberzetsa przy ul. Tartakowej nr. 12 robotnikowi Politeńskiemu Władysławowi płuca obcięła palec wznoszący u prawej ręki.

**Ujęcie złodziei.** Policja śledcza aresztowała sprawców kradzieży, dokonanej na szkód Persmutter w d. 9

b. m. a mianowicie: Stanisława Rybalka, sześćgocza 7 p. a. o. Józef Kolacz (Stary Stradom Nr. 46) i Władysław Wesółowski (ul. Krakowska Nr. 118). Część skradzionych rzeczy została odebrana i zwrócona poszkodowanej. Sprawa zaś skierowana do sędziego śledczego II rewiru.

**Trup noworodka.** W dniu wczorajszym w podwórzu domu przy ul. Panny Marii nr. 33 znaleziono zwłoki noworodka. W sprawie tej wdrożono energiczne dochodzenie śledcze.

**Kradzieże.** Z zamkniętego sklepu przy ul. Panny Marii nr. 31 nieznani sprawcy dokonali kradzieży owoców na sumę 4000 mk.

Z zamkniętej góry domu przy ul. Senatorskiej nr. 3 skradziono bieliznę wartości 500 mk. na szkodę Fajwli Farberg.

Z folwarku Lisiniec skradziono krowy na szkodę Kazimierza Rębasa, Teodora Krausa i Antonego Jaworskiego.

## Ostatnie wiadomości.

### Stan oblężenia i rozuchy w Moskwie

Ryga 17 | 2. Istrzka w Moskwie donosi, że z powodu braku żywności i opanu w całej Rosji sowieckiej ogłoszono stan oblężenia. W Moskwie wybuchły rozuchy głodowe. Rozstrzelano wielką liczbę osób.

### Konferencja w Rydze

Ryga 17 | 2. W ub. wtorek minister Stępczowski konferował z delegacją polską w Rydze, poczem odbyła się konferencja Dąbskiego i przewodniczącego delegacji sowieckiej Joffego. Korespondent „Kur. Por.” donosi, że delegacja polska gotowa jest zgodzić się w pewnych wypadkach na rekompensaty, ale w dalszym ciągu kładzie nacisk na sprawę podziału złota.

### Rząd socjalistyczny w Szwecji

Stokholm 17 | 2 EE. Król szwedzki powierzył utworzenie nowego gabinetu przywódcy socjalistom, Brandingowi.

### Układy polsko-gdańskie

Gdańsk 17 | 2 EE. Dnia wczorajszą odjechał do Warszawy komisarz rządu polskiego p. Biesiadecki oraz p. Madajski, przywódcy przedstawicielstwa polsko-gdańskiego. Do Warszawy udaje się też kierownik warszawskiego oddziału Mehner (?). W myśl umów warszaty gdańskie mają dokonywać w najbliższym czasie 20 parowozów polskich rotentów. Nadto umowa przewiduje budowę nowych parowozów dla Polski w warszawskich zakładach.

### Jak kradną nie mcy w Gdańsku.

Gdańsk 17 | 2 EE. „Dzienn. Gd.” donosi, że konieczność ochrony portu w Gdańsku spowodowały kradzieżi towarów, wartości milionowej. Stwierdzono, że w załadowanych wagonach transportowanych do Polonii, składano się bomby i samozapalające się pochodnie. Istnienie takich bomb, które — szczególnie dzięki wadliwoci konstrukcji — wybuchły, stwierdzono próbami przy wydławozowaniu transportów w Warszawie. „Dziennik Gdański” zaprasza, że bezpieczeństwo transportów, mogą zapewnić tylko stela załoga wojskowa.

### Zniesienie ministerstwa kultury i sztuki.

Warszawa. Na dzisiejszym posiedzeniu komisji administracyjnej w obecności ministrów oświecenia, kultury i sztuki i podsekretarza prezydium Rady Ministrów, dra Wróblewskiego, uchwalono — za zgodnym ogromnego ministerstwa kultury i sztuki i utworzenie na jego miejsce departamentów w ministerstwie oświecenia.

### Teke ministra rolnictwa obejmuje sifa fachowca.

Warszawa. W dyskusji nad expozycją prezidenta ministrów mają być obecni przedstawiciele jeszcze kilku klubów. Klub pracy konstytucyjnej zgłosił wniosek o wyrażenie sądowi wotum zaufania. Wniosek ten znajduje w libie niezawodnie znaczną większość.

W kołach politycznych panują tendencje, aby teke ministra rolnictwa powierzyć sifa fachowca, a w obecnym dniu stanowiska sioawić prezydentowi ministrowi woiną rękę. Przystąpienie do rolnictwo ministerstwa rolnictwa obejmie podsekr. stanu Chmielewski.

### Votum zaufania.

Warszawa 17 | 2 E. E. Według pogłoszek kuluarowych klub pracy konstytucyjnej w dalszym ciągu, dusząc nad sprawozdaniem premiss ministrów Witosa postawił wniosek wyrażający wotum ufności rządowi. Przystąpienie do wotum będzie uchwalone.

### Poprawa bytu noworodków.

Warszawa 17 | 2 E. E. Ministrów na posiedzeniu wczorajszym uchwalili poprawie bytu uradników przedstąpienie im wszystkich należących deputatów i węgle.

### Cena biletów tramwajowych

Warszawa 17 | 2 EE. Od jutra cena biletów tramwajowych w Warszawie będzie wynosiła 10 mk. a biletów ulgowych — 5 mk.

### Strajk ślabnie.

Warszawa 17 | 2 E. E. Częściowy strajk w warsztatach kolejowych ślabnie. Robotnicy coraz liczniej zaplajają się do pracy na podłożeniu nowego regulaminu. Większość przestawianych uwolniono.

### Wyrzucie składów paskarkowych w Łodzi.

Łódź 2 EE. W dzielnicy starożytnej na Bąkach dokonano rewizji składów niemazdżanych drożdżownic w fabryce Spółnikowano wartości około miliona.

### Wzrost cen w Gdańsku.

Gdańsk 17-2 EE. W wczorajsze notowania giełdy M. k. papka w gotówce 7,25 do 7,59 przelicza na Warszawę 7 do 7,15, dolary 58, funty sterlingów — 226. Notowania na giełdzie wrocławskiej ta sama.

### Pan Birzysko o sytuacji.

Wilno 17 | 2. Kierownik pracy litwackiej w Wilnie, p. Birzysko udzielił przedstawicielowi E. E. następujących informacji.

Poprzednio, w powiśle warszawskich do sprawy Wilna, w której zmieniło Porozumienie Litwy i ekonomie Polski z Litwą, winno być opróżnione ścieśm porozumieniem z Litwą i Estonią. Plebiscyt, sędaniem p. Birzyski wypadnie na korzyść Litwy. Birzyski zaprasza, jakoby Litwa i polska żywiła sympatię do bolszewików i zapewne, że Litwa, jak dawniej, ciężej się zyszałtem poparciem Litwy. Sprawa członków P. O. W. orzeczenie do Trybunału najwyższego.

### ZĘ SWIATA.

**Wielki narodził się w styczniu.** „Industrie Kurier” donosi, że w ciągu 17 dni poprzedzających w polskim polowie stycznia wydobyciu na Górnym Śląsku 255,032 tonn węgla, z czego przeważaiono 103,502, 867,783 tonn. Dostarczanie wagonów jest zupełnie regulowane, tak, że na 98,996 zapotrzebowanych wagonów nie dostawiono tylko 2330. Wydatek z granicy wynosi 320,696 tonn, z czego do Polski wysłano 137,229 tonn. Do Austrii 87,918, do Czechosłowacji — 24,815, do Włoch 48,350, do Węgier 15,085. W Gdańsku 5,878 i do obrotu krajowego 2,057 tonn. Zapasy do 13. stycznia b. r. wynosiły 439,279 tonn.

(—) **Samobójstwo milionerów.** Z Nowego Jorku donoszą do dzienników ameryckich, że liczba samobójstw wzmaga się ogromnie na całym świecie.

W grudniu 1920 roku w Ameryce przez towarzyszy ślady z licznymi 6,171 osobu obstrzelał siebie z własnego seku w Sianach Zjednoczonych, czyli że w epodach samobójczy sebzio ze świata o 1000 osób więcej niż w r. 1919.

Na pięć tysięcy przypadków w tej liczbie 3567 wypadków samobójstwa, w kobiety 2604. Do czego należy wliczono już 223 chłopców i 484 niepełnoletnie dziewcząt.

W podziale na profesje i warunki społeczne lata samobójstw obejmują 76 prezydentów i dyrektorów przedsiębiorstw handlowych, 36 milionerów, 23 bogate kobiety, 12 literatów, 24 pracowników, 8 sędziów, 51 doktorów, 40 artystów i aktorów, 34 profesorów, 27 akademików, 24 gildyjnych maklerów, 39 bankierów, 12 robotników.

Jak widać z tego zestawienia samobójstwo w Ameryce stało się przewyższające intencjami. Zeszły przegwał inteligencji w tym akcie desperacji, niebezpieczeństwa, czy także świata jest na całym świecie.

**Teatr**  
**Artystyczno-Literacki**  
**„Miraż”**  
 ul. Panny Maryi 19.  
 Kierownik art.-literacki i reżyser:  
**ST. OSSORYA-BROCHOCKI.**

**Dziś Program Nr. 21.**  
**Repertuar:**  
 Część 1-sza.  
**„Niedźwiedź”** Komedja w 1-ym akcie K. Czechowa (tłumacz G. B.) Reżyserował K. Bogorya-Górski.  
 Część 2-ga.  
**Koncertowo-Kabaretowa**  
 Część 3-cia.  
**„Pojedynek amerykański”**  
 Szkic humorystyczny w 2-ch odsłonach z rosyjskiego.



**Teatr „ODEON”**  
 Program od środy 16 do niedzieli 20 Lutego r.  
**SENSACJA SEZONU!**  
**NIEWIERNIA**  
 Wielki dramat życiowy w 6-ciu aktach. W roli megrabiny **GIULIETTY MONTEBELLO** słynna polska gwiazda kinematograficzna  
**POLA NEGRI.**

**Teatr „ODEON”**  
 Program od środy 16 do niedzieli 20 Lutego r.  
**SENSACJA SEZONU!**  
**NIEWIERNIA**  
 Wielki dramat życiowy w 6-ciu aktach. W roli megrabiny **GIULIETTY MONTEBELLO** słynna polska gwiazda kinematograficzna  
**POLA NEGRI.**

**Wojkowe Kino**  
**„Legun”**  
 Program od czwartku 17 do niedzieli 20 lutego 1920 r.  
**Królowa ekranu**  
**Franceska Bertini**  
 Wie wspaniałej tragedji w 5-ciu częściach.

**Program od czwartku 17 do niedzieli 20 lutego 1920 r.**  
**Królowa ekranu**  
**Franceska Bertini**  
 Wie wspaniałej tragedji w 5-ciu częściach.  
**LENISTWO**  
 Z cyklu 7-miu grzechów głównych.  
 Nad program: **ZARĘCZYNOWY SKANDAL (Humoreska)**

**Dr. Stefan Purski**  
 choroby skórne i weneryczne  
 godziny przyjęcia od 10 rano i od 3-7 wiecz.  
 Kilińskiego 10 1/2

**Dr. Wl. Kahl**  
 choroby kobiece, akuszeria, wewnątrzna  
 Przyjmuje od 4-6 do 4-6 wiecz.  
 ul. Dobrego 1 (Sakonia) II piętro.

**Dr. Stefan Kon**  
 specjalności akuszeria i choroby kobiece  
 Przyjmuje od 4-6 do 4-6 wiecz.  
 ul. Katedralna 12

**Dr. J. Fajman**  
 b. Krystian Kiliński Uniwersytecki Prof. Heistera  
 Specjal. Choroby skórne i weneryczne  
 Przyjmuje od 4-6 do 4-6 wiecz.  
 ul. Piłsudskiego 9 (Dolna) I piętro.

**Sprawozdanie z zabawy urzędowej staronim Kola Polek w dniu 30 Stycznia 1921 r.**

**DOCHÓD:**  
 Bilety wejściowe Mk. 7910  
 Bufet 17527  
 Razem Mk. 25437

**ROZCHÓD:**  
 Sala Mk. 3500  
 Muzyka 4000  
 Zaproszenia, ogłosz. 1050  
 Świeca 430  
 Zakupy do bufetu 10807  
 Razem Mk. 19787

Dochód Mk. 25437  
 Rozchód 19787  
 Mk. 5650 czysty zysk.

Jedną czwartą czystego zysku przeznaczono na Szpital Garnizonowy w Częstochowie.

W Sprawozdaniu z zabawy dn. 8 lutego winno być na obciążeniach 1610 mk., a nie 1640.

**Lekarz-Dentysta**  
**Michał Grejniec**  
 ul. Panny Maryi 10  
 Telefon 250.  
 Przyjmuje od 9-11 i od 3-7 wiecz.

**SKŁAD SIEDZI I tow. kolonjalnych A. HOROWICZA**  
 Częstochowa, I Aleja № 3.  
 Zawiadomienia pp. Kupców, Restauratorów i Stow. Spół., że posiadani na składzie wielki wybór siedzi po cenach niskich.

**Ofiary.**  
 W Admistracji naszonego plerwa siołono Na rannych żołnierzy Robotnicy drogowi i st. Stradom 2-go Odstepu 100 mk. Poster. straty ob. Janowski 100 mk. otrzymane od Górczyńskiego za nieaktowne zabicowanie się w sklepie Czakieria. Amplewski St. 13 żytek, Błażewicz I plaster tytkowy 4 bandaże, Rybiński snalirino 100 mk., Wesołablat JA 10 mk., Ciechanowicka 100 mk. Pieternek poliji kolejowej na stacji Stradom 50 mk. Na dzieci z kresów. Francuszek Cop z noszaru 50 mk. Z kasji 25 cion letniego jubel-usan działalnictwi lekarskiej Dr Karla Rosenfelda składają na Bil hotelu imienia Dr. Biegańskiego mk. 200 Gustawowa Khr.

**Zgubiono** paszport wyd. na imię Władysława Kowackiej

**Angielskiego** w/w met-cy Beritro udziela student Ofry na imię Gońcu sub angielski

**Zgubiono** kartę odroczenia wyd. na imię Franciszka Grabary

**Zgubiono** na stacji dowod osobisty z pieniędzmi wydany na imię Petra Pliksa

**Sprzedam** gospodczarstwo z 19 tym 2-gim ziem i ornej w tym 2 morgi ląki wybornej, z budynkami obstawem, z y w m martwym łowem rzek lub bez. Włd. III A leja 53 prawa oficyna mieszka. 16

**Zgubiono** kwit lombardu Kasj Pot. Orzrz. M 559-2

**Z powodu** wyjazdu sprzedam sklep mierzaręgi Kosciuszki 17

**Pracownia** ubiorów damskich „Ewa” Kościuszki 37 wykonywa solidnie, najtaniej wszelkie roboty wchodzące w zakres krawieczyzny

**Najkorzystniej dla wszystkich ogłaszają się w „Gońcu Częstochowskim”.**

**Akuszerka SZRAMOWA** z Krak. dyplomem przyjmuję panie u dziela porod. ul. Kościuszki 46, I piętro.

**Duży** pokój z elektrycznością do wynajęcia, modysta z towarom puszujeje współniczką z kapitałem, m e b e i garderoba dmska do sprzedania Kilińskiego 17 p. 6

**Zginęła** karta powołania do wojska na imię Leona Krawczyńskiego

**Gdzie** można taniej kupić jak nigdzie w Częstochowie Piłtwa białe (kolortowe) płócienka, kretony

Szewioty wulny, borsy, kaptury, ubrania męskie i sukienki, przesyłki

Etaminy, Batysty modne kolorowe.

**Prześcieradła** ręczniki, zapasy, kołdry, kaptury, ceigi i p.

**Częstochowski II Aleja 25**

**Do sprzedania** otoman, stafa, porcelana i różne drobniaki. Ogładz moż na od godz 10-12-iej i od 4-8-iej pp. ul. Kilińskiego 17 m. 10 drugie piętro

**Samochód**  
 „ARDENS” do SPRZEDANIA Ogrodowa 28.  
 Sprawozdanie kasowe z „Wieczornicy Śląskiej” dn. 13 lutego 1921 r.

**BRZUCHÓD:**  
 Bilety Mk. 26545  
 Programy i broszury 4925  
 Nadatki 2510  
 Razem Mk. 32170

**ROZCHÓD:**  
 Salas Mk. 500  
 Bilety 180  
 Nastrolepie, fortepianu 300  
 Wino i soki 2500  
 Świeca 200  
 Różne 70  
 Razem Mk. 3610

Przychód Mk. 32170  
 Rozchód 3610  
 Mk. 28560 czysty zysk.

Kwota ta została wyznaczona przez Komitetu Wzrostu i Niezależności

Redaktor i wydawca **F. D. WILKOSZEWKI.**

**SKŁAD WYKONANY W CZĘSTOCHOWIE**  
 Fabryka nakłady Schuber i S-ka w Bielsku (Śląsk Cieszyński). hurtowo i detalnie. poleca nowy transport materiałów wcielonych na ubrania męskie, kostiumy damskie i płaszcze, wykonuje również dostawy do Spółdzielni, Kół rolnicze. I Związków po cenach fabrycznych

**Maria Reimschüssel**  
 ul. Jasnogórska № 24.  
 (dom D-ra Pietrusiewicza)  
 od 10 rano do 1 pp. i od 3 do 6 w.

Składajcie ofiary na Plebiscyt.

**Do sprzedania** kredens, brzozi, szafki do węgry miszaramo do lustra, Czechowa 4 rotta 5 m. 8

**Skradziono** w Poraju trzy paszporty wyd. na imię Kawczyca Kesztyta, Jona Sitta i Janyliny Sitta (cz. 9) m. 6

**Do sprzedania** 2 łózka z materacami kredens i bieliżniarka Dom kolejowy nr. 49 m. 6 przy st. Bliszno

**Potrzebny** chłopc do pensji 2-3 letni, Zawodzie Mirowska 5 w olejarstwie

**Sprzedam** sukni parokonne. Kawia nr. 23

**Zurne** mganie oraz najwieceznie domkie nadestdy Magary ubiorów I Aleja nr. 2.

**Uozen** 6 klasy przygotowuje do wstepu i pierwszej klasy Zilona 30 mieszka. 1

**Dziś!**  
 Jutro i zawsze najtaniej kupić można wszelkie towary na miesiąc i damskie kostiumy, płótna bielzone, chustki, kapy, ceigi i różne letnie towary oraz franki u

**J. Książki**  
 ul. Kościuszki 19-2  
 Iwa oficyna II-gie wejście

**Nagrody 30 tys. mk.**  
 w urcy z dn. 8 na lutego r. b. we w Zabilnice gm. Grabówka skradziono dwioklasce należące do Stefana i Stanisława Pacodów. Jedną z nich skradzionie wraz z krowata, nogą zacięła od pęcnia białejgry wywiezła w chrdzie na lewą stronę drugą 2 letnia krasz-uowata, ogon i grzywca czarna. Za wyrycie i wskazanie miejsca pobytu skradzionych koni wynaczu się 20 tys. marek nagrody

**Do kinematografu** nowosostonowego do bryn punkcie poszukiwanie wopólnika. Powodzenie zapewnione Zgłaszaj się do fibryczny nr. 9 m. 273 w Rekwie

**Rutynowany** buchalter bilansista i kilkoletni praktyk, poszukuje posady A. dres Skleriewicz Al. Strzyżowska - dom 2. Rejok dla Czapla.

**Zgubiono** paszport, dowod wojskowy legitymację, pomocową wyd. na nazwisko Florjan Satajnera